
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01748
 Del: 27/02/2014
 Esecutivo da: 28/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Palazzo Vecchio - Sala Marzocco - interventi straordinari accesso museale - approvazione di perizia 
di variante e suppletiva - impresa Nenci  e Scarti snc, codice beneficiario 2053 - codice opera 
111033

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  
i capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

a. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163,  comma  3,  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 
2014;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01748



b. con Delibera di Giunta n. 450 del 30/12/2013, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte 
del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 

b1. l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 
del  D.  lgs.  267/2000, 
il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per ciascun intervento,  spese in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 
b2. ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà 
disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

2. Vista la delibera n. 2011/00812 con cui è stato approvato il progetto esecutivo relativo a: “Interventi 
straordinari presso la Sala Marzocco in Palazzo Vecchio per il nuovo accesso museale”

3. Vista la determina 2012/108 con cui è stato approvato l’affidamento dei lavori suddetti  alla  
ditta Nenci e Scarti ,  finanziati al codice opera 111033, secondo il seguente quadro economico di spesa:

CIG 3791417847
CUP H12I12000010004

a) lavori al netto del 15,85% (di cui € 2.225,00 per oneri di sicurezza  
non soggetti a ribasso d’asta)

34.009,72

b) per IVA 10% 3.400,97
SOMMANO 37.410,69

c) per incentivo 799,93
d) per polizza progettista e relativi oneri 29,34
e) per polizza verificatore e relativi oneri 14,67
Imprevisti 4.399,62

TOTALE 42.654,25
Totale codice opera  111033 49.921,15

Minore spesa 7.266,90

4. Vista la relazione tecnica redatta dal RUP arch. Paolo Ferrara da cui risulta che:
nel  corso  dei  lavori  si  è  ritenuto  necessario,  per  una  migliore  riqualificazione  dell’ambiente, 

prevedere:
a. Spostamento  di  un  quadro  elettrico  generale  al  fine  di  liberare  gli  sganci  della  finestra 

prossima all’ingresso museale;
b. Dotare la nuova entrata di una nuova illuminazione anche incentrata ad una illuminazione di 

accento al gruppo scultoreo del Marzocco;
c. Modificare la finitura superficiale dei gradini e dei pianerottoli con resine composite che 

meglio si armonizzano alle caratteristiche storico ambientali.
5. E’ stato pertanto elaborato un progetto per le maggiori opere sopra descritte con la redazione 

di una perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva in base all’art. 205, comma 4, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 
l’impiego dei prezzi contrattuali,  utilizzando le somme a disposizione per imprevisti,  minore spesa e 
accordo bonario.

6. Considerato  quanto  sopra,  è  stato  stimato  necessario  incrementare  i  lavori  per  la  somma 
complessiva di € 10.135,53 (senza ulteriori oneri sicurezza), oltre IVA 10% pari ad € 1.013,55 per  
la ditta appaltatrice e l’ulteriore incentivo per la progettazione di € 240,89, per un totale di  €  
11.389,97;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01748



7. Visto  l’allegato  atto  di  sottomissione  e  il  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi,  firmato  
dall’impresa per accettazione, con cui la ditta s’impegna ad effettuare gli ulteriori lavori agli stessi  
patti e condizioni dell’appalto principale; visto altresì l’allegata perizia suppletiva;

8. considerato con il presente provvedimento prendere atto della disposizione del RUP di approvare 
la perizia  di  variata distribuzione di  spesa e  suppletiva come sopra  specificato,  imputando gli 
impegni di spesa necessari , utilizzando quanto accantonato alla voce imprevisti per € 4.399,63 
sull’impegno n. 10/3009/08, alla voce minore spesa per € 5.947,02 sugli impegni 10/3009/09 per € 
1.558,72 e sull’impegno 10/5247/06 per € 4.388,30, e alla voce accordo bonario sull’impegno 
03/10238 q.p.  per  €  11,32 e  sull’impegno  10/3009/07 q.  p.   per  €  791,11,  e  di  incrementare 
l’incentivo per la progettazione di € 240,89 sull’impegno  03/10238/20 q. p.  (accordo bonario);;

9. Vista l’allegata dichiarazione della ditta affidataria, con la quale la stessa dichiara l’attuale non 
esistenza  di  alcun tipo  di  riserva  sul  Registro  di  contabilità  e  sugli  Stati  di  avanzamento  già 
maturati e/o futuri;

10. Considerato pertanto opportuno, con il presente atto,  redigere il Quadro Economico definitivo; 

11. Considerato  che  le  copie  cartacee  dei  documenti,  allegati  quale  parte  integrante  al  presente  
provvedimento, sono conformi all’originale conservato agli atti presso questo ufficio;

12. considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

13. Visti:
a.  l’art.  183  del  Decreto  legislativo   18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti locali;

b. Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. Visto il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

e. gli artt. n. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di approvare la perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva relativa a: “Interventi straordinari 
presso la Sala Marzocco in Palazzo Vecchio per il nuovo accesso museale”  costituita dagli elaborati  
descritti in narrativa;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente:

a) lavori al netto del 15,85% (di cui € 2.225,00 per oneri di sicurezza  
non soggetti a ribasso d’asta)

34.009,72

b) lavori suppletivi al netto del ribasso del 15,85% 10.135,53
c) totale lavori 44.145,25
d) per IVA 10% 4.414,52

SOMMANO 48.559,77
f) per incentivo 2% 799,93
g) per ulteriore incentivo 240,89
d) per polizza progettista e relativi oneri 29,34
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01748



e) per polizza verificatore e relativi oneri 14,67
TOTALE 49.644,60

Totale codice opera 111033 49.921,15
Minore spesa 276,55

3. di impegnare la spesa di € 11.389,97, assumendo i relativi sub impegni di  
spesa, come sotto specificato e come da aspetti contabili del presente atto:

a. di incrementare la spesa a favore della ditta  Nenci e Scarti ( codice beneficiario 2053) di €  
11.149,08, utilizzando quanto accantonato alla voce imprevisti per € 4.399,63 sull’impegno 
n.  10/3009/08,  alla  voce  minore  spesa  per  €  5.947,02  sugli  impegni  10/3009/09  per  € 
1.558,72  e  sull’impegno  10/5247/06  per  €  4.388,30,  e  alla  voce  accordo  bonario 
sull’impegno 03/10238 q.p. per € 11,32 e sull’impegno 10/3009/07 q. p.  per € 791,11;

b. di incrementare l’incentivo per la progettazione di € 240,89 sull’impegno  03/10238/20 q. p. 
(accordo bonario);

4. di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi    è 
l’arch. Paolo  Ferrara.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PERIZIA DI VARIANTE ATTO SOTTOMISSIONE RELAZIONE 
ACCOMPAGNAMENTO IMPEGNO APPALTATORE SU RISERVE (cartaceo)

Firenze, lì 27/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01748



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54613 0 03/010238 21 240,89
2) 54613 0 03/010238 22 225,51
3) 53602 0 10/003009 10 6535,57
4) 54613 0 10/005247 08 4388

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/01748


